Nûreddin Münşî’nin
de bu dönemde Gıyaseddin’in kurmaya başladığı hakimiyet sahası içerisinde ve babasının
yanında yer aldığı bilinmektedir.

Münşî’nin kaydına göre kendisi zühd ve takva ehliyken Moğollar İslam beldelerine (Irak’a) geldiler
ve bundan sonra hayat yaşanılmaz oldu. Artık buralarda kalmanın imkânsızlığından dolayı
Nûreddin 618/1221’de Kirman’a gitmiştir ki bu dönemde Hârezm ve Horasan’a gitmenin
mümkün olmadığını da ifade etmektedir. Berdsir bölgesine geldiğinde Nişabur’un zapt edildiği
haberi gelir. Bu dönemde Gıyaseddin’in Divan-ı İnşâ görevinin boş olmasından dolayı kendisine
o görev için emir geldiğini ifade eder. Nûreddin Münşî bu görevde 4 yıl kalmıştır. Yani 622/1225
yılına kadar Gıyaseddin Pirşâh’ın inşâ reisliğini yapmıştır (Minovî, 1344, s. 20).

Ancak Celaleddin’in Nesevî ve Nûreddin’e ek olarak Şehabeddin Kusevî (ki Fuşenclidir),
Ziyaeddin Alaülmülk Mevdûdî Nesevî gibi iki tane daha münşîsi vardı (Nûreddin Münşî, 1381, s.
mukaddime/noh). Nesevî ile Nûreddin’in sık sık karıştırılmasından dolayı önemli problemler
oluşmuştur. Ancak onların farklı kişiler olduğuna dair en önemli kanıtlardan biri de Nûreddin’in
kendi eserinde 618-622/1221-1225 yıllarında yaptığı faaliyetlerden bahsetmesi ve o dönemde
Nesevî ve Nûreddin’in faklı işlerde ve yerlerde olduğunun görülmesidir (Minovî, 1344, s. 20).

Cüveynî (II, 1988, s. 145, 481) Celaleddin’in Hindistan olaylarını anlatırken kardeşi Gıyaseddin ile
olan çekişmesi bölümünde mezkûr münşîden bahseder.

Varak 143b’ye kadar devam eden bu bölüm eksiktir ve bazı
bilgiler örtüşmemektedir. Burada ilk bölümle ikinci kısım arasında bir bağlantı söz konusu
değildir. Koyunoğlu nüshasının başında yer alan ilk üç sayfa Vesâilü’r-Resâ’il ve Delâ’ilü’l-Fazâ’il’in
ikinci kısmına aittir. Bu bölüm 621/1225’de yazılmıştır. Yazıldığı dönemi tarif eden Münşî,
Gıyaseddin Pirşâh’ın Hemedan’da yaklaşık 50 bin kişilik bir süvari güce sahip bir şekilde
hakimiyet sürdüğünü aktarmaktadır. Burada Gıyaseddin gücünün zirvesindeydi ve etraftan
(Arran, Azerbaycan, Şam, Mağrip, Rum vs) gelen elçiler her gün ona vergilerini ve bağlılıklarını
sunmaktaydı.

Bu hizmet Hind ve Sind’den Irak’a dönülürken yazılmıştır (Nûreddin Münşî, 1381, s. 141-146).

Bu risale Melik-i Muazzam’ın Şam’dan Hazret’e yazdığı yazı üzerine verilen cevaptır (Nûreddin
Münşî, 1381, s. 146-152).

3. Bölüm

Hûdâvend-i Azâm Mûfâzaat ve Mûtâalat (konuşmalar ve düşünceler)

Bu bölümde bazı risaleler yer alır. Başlangıçta 611/1215 senesinin ilk aylarında Fars bölgesinin
etrafında yerleştikleri zaman Melik Nusretüddin Hezaresb ile görüşmesi ve evlilik akdi ile ilgili bir
olayı ve diğer bazı olayları anlatır (Nûreddin Münşî, 1381, s. 153-162).

Bu risale ayrı bir risale olarak eklenmiştir. Bu Darü’l Hilafe’de yazılan bir risaledir (Nûreddin Münşî,
1381, s. 163-174).

174 Nev Müslüman’ın Kahire’de isyan çıkarmaya karar verdiklerinde onları uyarmak ve bu
isyanda bulunmamaları için yazılmıştır (Nûreddin Münşî, 1381, s. 174-183).

Ayrıca bu bölümün içinde 618/1222’de önceden Azerbaycan şıhnesi olan meliklerinden biri
Cenze/Gence şehrini geri almak istemesi ve onun üzerine ordu sevk edilmesi ve oradaki olayların
anlatılmasını içerir. Ek olarak oradaki vezirin yazdığı mektuba verilen cevap da yer alır (Nûreddin
Münşî, 1381, s. 183-194).

Sadri Seyyid Amideddin Es’ed ibn Nasrü’l Farsî’ye yazılan risale (Nûreddin Münşî, 1381, s. 194-
206).

4. Bölüm

Kısas ve Mektubât ve Hûlefâ ve Selâtîn

Bu bölüm Halife ve sultanlara yazılan risalelerden oluşmaktadır. Hikâye ve çeşitli olayların
anlatımlarının yer aldığı bu bölüm Münşî’nin kaleminden çıkan yazıları içerir. Burada diğer risale
başlığıyla toplam 50 adet risale bulunmaktadır. Başlıkları mevcut değildir. (Nûreddin Münşî,
1381, s. 206-372).

Yazma eser hakkında

Vesâilü’r-Resâ’il ve Delâ’ilü’l-Fezâ’il İngiltere ve Türkiye’de birer nüshası mevcut olan, yaklaşık
611-618/1215-1222 yılları arasında yazılmış dönemin inşâ geleneklerini yansıtan bir yazmadır.
Eser ilk bölümünün eksik olduğu John Rylands nüshası Manchester Üniversitesi John Rylands
Araştırma Enstitüsü ve Kütüphanesi’nde 947 numaralı olarak kayıtlıdır. Eserin fiziksel
unsurlarının değerlendirilmesi John Rylands nüshası üzerinden yapılmıştır.

Kitab-ı mah-ı tarih ve coğrafya. 123, 18-33.

İbn Haldun. (1363). Tarih-i ibn Haldun. IV, A. M. Ayetî (çev.), Tahran.

İbnü’l-Esîr. (1989). İslâm tarihi. el-kâmil fi’t-tarih tercümesi. X-XII, Abdülkerim Özaydın (çev.), İstanbul: Bahar
Yayınları.

Kafesoğlu, İ. (2000). Hârezmşâhlar devleti tarihi (485-618/1092-1221), Ankara: Türk Tarih Kurumu.

Kanar, M., Kurtuluş, R. (2000). İnşa: Fars edebiyatı. DİA, XXII, İstanbul: MEB. Yayınları, 337-338.

Kazvinî. (2018). Târih-i güzide. Mürsel Öztürk (çev.), Ankara: Türk Tarih Kurumu.

Köprülü, F. (1997). Hârizmşâhlar. İA, 5(1), Eskişehir: MEB. Yayınları, 265-296.